

*Ședința Consiliului Administrativ*  
*al IMSP CS Cimișlia din 17. 03. 2020*

ORDINEA DE ZI:

1. Îndeplinirea planului de procurare a mărfurilor și serviciilor pentru an. 2019;
2. Aprobarea planului de procurare a mărfurilor și serviciilor pentru an. 2020;
3. Analiza activității economico - financiare pentru an. 2019 în IMSP CS Cimișlia inclusiv și mijloacele speciale;
4. Coordonarea bussines - planului din fondul AOAM a IMSP CS Cimișlia pentru an. 2020.
5. Coordonarea business-planurilor pe mijloacele speciale și farmacie pentru anul 2020;
6. Aprobarea listelor de tarificare a salariaților și a fondului de salariu în IMSP CS Cimișlia pentru luna decembrie 2019 și anul 2020.

Proces- verbal nr.

*Al ședinței Consiliului Administrativ  
al IMSP CS Cimișlia din 17.03.2020*

**La ședință sunt prezenți:**

Președintele Consiliului de Administrare

M. Olarescu

Vice-președintele Consiliului de Administrare

P. Jucovscaia ;

Membrii Consiliului de Administrare



M.Topor;

A.Aculova;

S.Moroz;

**1. Darea de seamă privitor la îndeplinirea planului de procurare a mărfurilor și serviciilor pentru anul 2019**

**Medicamente**

Nr d/o	Denumirea medicamentelor	cantitate	cost	Termenul de achiziție	Nota despre efectuare
1	Dezinfectante		15.000	trim.I-IV	+
2	Contraceptive		30.000	trim.I-IV	+
3	Reagenți		200.000	trim.I-IV	+

**Tehnică de calcul și accesorii**

Nr	Nume	Cantitate (buc)	Pret (aproximativ)	Termenul de achiziție	Notă
1	<u>Notebook</u>	5	35.000	trim.I;III	+
2	Imprimanta Multifuncionala	1	6700	trim.I;III	+
3	Calculator Staționar (HDD, Motherboard,ATX with power supply, Cooler, Memorry)	1	6000	trim.I;III	+

4	Monitor 21 inch	1	2000	trim.I;III	+
5	Solid State Drive SSD 120 GB(stocare memorie interna	2	2600	trim.I;III	+
6	MemorieOperativa PC DDR 4 4GB	3	2.700	trim.I;III	+
7	Mouse usb cu fir	5	600	trim.I;III	+
8	Imprimanta Laser	6	20400	trim.I;III	+
9	Network Switch- 8 porturi	2	600	trim.I;III	+
10	Scule și instrumente pentru deservirea calculatoarelor în cadrul	1	1.500	trim.I;III	+
11	Software(antivirus)	50	20000	trim.I;III	+
12	Contract de deservire a imprimantelor și reîncărcare a cartușelor pentru anul 2019		24000		+
<b>TOTAL</b>					

## AUSTENSILE

Nr. d/o	Denumirea	cantitate	cost	Termenul estimat de achiziție	Nota despre efectuare
1	Specule ginecologice u/folos.	3000.00	18.000	trim.I;IV	+
2	Periuță p/u citologie u/folos.	3000.00	10.500	trim.I;IV	+
3	Termometre medicale	60.00	2.592	trim.I;IV	-
4	Spatule u/folos.	5000.00	1.300	trim.I;IV	--
5	Termometre de corp	100	5.000	trim.I;IV	-
6	Servetele cu alcool N100	1500	39.000	trim.I;IV	+
7	Lancetă sterilă	5000.00	1.000	trim.I;IV	+
8	Hirtie ECG Cardiet	200.00	10.000	trim.I;IV	+
9	Hirtie ECG – MAC	500.00	20.000	trim.I;IV	+
10	Sonda nazo gastrica	40	800	trim.I;IV	-
11	Hirtie Melag 15x200	3.00	7.200	trim.I;IV	+
12	Cutii ECOBOX 20 Litri	300.00	6.000	trim.I;IV	+
13	Cutii ECOBOX 7.8 Litri	500.00	5.000	trim.I;IV	+
14	Pachet hipotermic	50.00	500	trim.I;IV	-
15	Hirtie spirograf	10.00	1.200	trim.I;IV	-
16	Hirtie USG (84x12,5)	30.00	5.500	trim.I;IV	+

17	Teste p/u sterilizare 134	6	2.000	trim.I;IV	-
18	Teste p/u sterilizare 180	2.00	400	trim.I;IV	+
19	Teste colesterol	2500	50.000	trim.I;IV	-
20	Teste pentru glicemie Klever	20.000	50.000	trim.I;IV	+
21	Cateter i/v	40	700	trim.I;IV	-
22	Pungi p/u colectarea urinei	100	700	trim.I;IV	+
23	Pungi p/u colectarea maselor fecale	200	4.000	trim.I;IV	+
24	Pampersuri	300	4.000	trim.I;IV	+
25	Halat steril	50	1000	trim.I;IV	+
26	Bonete	300	500	trim.I;IV	+
27	Emplastru2x5 m	300	3.600	trim.I;IV	+
28	Set ginecologic	3000	66.000	trim.I;IV	+
29	Bahile	5000	2.500	trim.I;IV	+
30	Masca	20000	20.000	trim.I;IV	+
31	Saci(pericol biologic)	500	1.250	trim.I;IV	+
32	Ochelari de protecție	50	1.000	trim.I;IV	-
<b>Total</b>					

### ECHIPAMENT MEDICAL

Nr. ord	Denumirea	unitati	suma	Termenul de achiziție	Nota
1	Cîntar copii	30	9.000	trim.II	Anulata licitatia
2	Lentă centrimetrică	50	3.000	trim.II	-
3	Tensiometru electronic	2	800	trim.II	+
4	Pulsoximetru	2	2.800	trim.II	-
5	Tonometre pentru copii	1	600	trim.II	-
6	Peakflowmetru	5	2.000	trim.II	-
7	Cronțang	3	3.000	trim.II	-
8	Containere pentru lamele	15	1.500	trim.II	+
9	Containere frigorifice	5	5.000	trim.II	+ -
10	Masă pentru instrumente	1	2.000	trim.II	+
11	Glucometre	30	20.000	trim.II	+
12	Tonometru	25	18.000	trim.II	+
13	Manjete p/u tonometre cu 2 tuburi	20	3000	trim.II	+

14	Manjete p/u tonometre cu un tub	10	1500		+
15	Pară pentru tonometru ( pompe de cauciuc)	10	800	trim.II	+
16	Tabelă vizus	2	500	trim.II	+
17	Cîntar mecanic cu taliometru p/u maturi	2	8000	trim.III	+
18	Frigider	1	10000	trim.III	+
19	Electrocardiograf 3 canale, displăi alb-negru	2	20000	trim.III	+
20	casolata	2	5000	din proiect	+
21	Recipiente deseuri		38000	din proiect	+
	<b>Total</b>				

### UTILAJ MEDICAL

Nr. ord	Denumirea	unitati	suma	Termenul de achiziție	Nota
1	ECG cu 3 canale	2	36.000	trim.III	-
2	Psihrometre	2	3.500	trim.III	+
3	Defibrilator	1	60.000	trim.III	+
4	Electroade p/u electrofareză	50	5.000	trim.III	+
5	Bloc de alimentare p/u tensiometru electronic	5	400	trim.III	+
6	Complect de conductor p/u ECG	2	4000	trim.III	+
7	Sonda pentru USG	1	84000	din proiect	+
8	analizator biochimic	1	16000	din proiect	+
9	Analizator hematologic	1	40000	din proiect	+
10	microscop	1	10000	din proiect	+
	<b>Total</b>				

### Mobilier medical

Nr. ord	Denumirea	unitati	suma	Termenul estimat de achiziție	Nota despre efectuare

1	Mobilier laborator	3	30.000	trim.I-II	50000 din proiect
2	Cușete medicale	5	18.000	trim.I-II	+
3	Banchete medicale	6	6.000	trim.I-II	+
4	Măsuță medicală	2	4.000	trim.I-II	+ din proiect
5	Mobilier medical		100000	din proiect	+
<b>Total</b>					

### Reparații

Nr. d/o	Denumirea	cantitate	cost	Termenul estimat de achiziție	Nota despre efectuare
1	CS Cimișlia: CSPT (tambur ,scara exterioară) Garaj (porți,reparații interior) Balustrada scărilor interioare+stationarul de zi Etaj.III WC		80.000	trimes.- I	60000
			60.000		5000
			65.000	trimes.- II	20000
			45.000	trimes.- III	45000
					transferat p/u 2020
2	OMF Mihailovca reamplansare		Surse fondator 1.250.000 API. -500000 Surse proprii - 450000 CNAM-1300000	trim.III-IV sem.II-2019	+
3	OMF Bogdanovca –Veche (terasa)		22.000	trimes.-II	-
4	OMF Selemet (coridor, terasa)		220.000		+
5	OMF Batir (coridor)		110.000		+
6	OMF Ciucur-Mingir		140.000	trimes.-IV	+
7	OS Dimitrovca		53.000	trimes.-III	transferat- 2020
8	OMF Troietcoe		90000		partial
	<b>TOTAL</b>				

### Renovarea geamuri și uși

1	OS Iurievca; OS Valia- Perjei.OS Topal; OS		120.000	trimes.III-IV	-
---	---	--	---------	---------------	---

	Ecaterinovca; OMF Hirtop			
2	OMF Selemet, OMF Troietcoe, OMF Ciucur-Mingir, OMF Mihailovca	106000		+
	<b>TOTAL</b>			

### Reparația acoperișurilor

1	OMF Ciucur-Mingir	45.000	trimes.-II-III	- transferat- 2020
	<b>TOTAL</b>			

### Diverse lucrări

Nr.	Denumirea unității	Suma	Termenii de executare	Notă
1	Lucrări de electrificare	45.000	trim.II	+
2	Apeduct și canalizare, sistemul de incalzire	45.000	trim.IV	+
	<b>TOTAL</b>			

### Procurari de Servicii

Nr or	Denumirea	suma	Termenul	Nota
1	Dermatologie (MRS)	40.000	pe parc. anului	37020
2	Umunotehnomed (citologie)	30.000	pe parc. Anului	32780
3	Spitalul Raional	390.000	pe parc. Anului	384190
4	Centrul Sănătate Publică	38.000	pe parc. Anului	35670
5	Reciclarea cadrelor de medici și asistente medicale	135.000	pe parc. Anului	21480

6	Telefonie	85.000	pe parc. Anului	66400
7	Internet	65.000	pe parc. Anului	59730
8	Abonare	10.000	pe parc. Anului	2300
9	Publicații	15.000	pe parc. Anului	27067
10	Evacuarea deșeurilor	25.000	pe parc. Anului	25200
11	Deservirea aparatelor de casă cu accesorii	20.000	pe parc. Anului	18410
12	Deservirea ascensoarelor	18.000	pe parc. Anului	18000
13	Deservirea imprimantelor	20.000	pe parc. Anului	23750
14	Contract de deservire a imprimantelor și reîncărcare a cartușelor pentru anul 2018	28.000	pe parc. Anului	24621
15	Amestecuri adoptate pentru copii	80.000	pe parc. Anului	+
	<b>TOTAL</b>			

### Procurări 2019

Nr or	Denumirea	suma	Termenul	Nota
1	Gaze naturale	120.000	pe parc. anului	121889
2	Petrol	200.000	pe parc. anului	189710
3	Energie termică	230.000	pe parc. anului	224520
4	Apă și Canalizare	55.000	pe parc. anului	52965
5	Energie electrică	200.000	pe parc. anului	193517
6	Lenne de foc 65m/st	52.000	iulie -- august	35000
7	Cărbuni 42 tn.	168.000	iulie -- august	127000
8	Șervete, pahare (de unica folosință)	60.000	pe parc. anului	+
9	Birotică	60.000	pe parc. anului	+
10	Formulare	80.000	pe parc. anului	+
11	Lapte pentru nocivitate	14.000	pe parc. anului	+
12	Materiale de gospodărie	100.000	pe parc. anului	91000
13	Materiale de construcții	100.000	pe parc. anului	82000
14	Controlul tehnic automobilelor și piese auto	100.000	pe parc. anului	--
15	Îmbrăcăminte specială(halate medicale, salopete)	15.000	pe parc. anului	+



16	Mărfuri electrocasnice	30.000	pe parc. anului	15000
17	Deservirea aparatelor de casă cu accesorii	45.000	pe parc. anului	+
18	Deservirea ascensoarelor	30.000	pe parc. anului	+
19	Măsurarea rezistenței a aparatelor electrice	9.900	Martie-aprilie	18000
20	Deservirea cazanelor și verificarea coșurilor de fum	11.000	Septembrie-octombrie	+
<b>TOTAL</b>				

### Produse parafarmaceutice

Denumirea produselor parafarmaceutice	Parametrii	Cantitatea	Termenul	Nota despre efectuare
Fase de tifon	5x10n/ster.d-32	500	trim.I-III	+
Fase de tifon	5x10 ster. d-32	300	trim.I-III	+
Fase de tifon	7x14n/ster.d32	500	trim.I-III	+
Fase de tifon	7x14 ster. d-32	300	trim.I-III	+
Manusi chirurgicale sterile latex, cu pudra	nr.7.5;nr.8;nr.9	2.000	trim.I-III	+
Manusi chirurg. sterile latex, fara pudra	nr.7.5;nr.8	15.000	trim.I-III	+
Manusi n/s p/u examinare, netede, cu pudra	L,M,S	15.000	trim.I-III	+
Manusi n/s p/u examinare, netede, fara pudra	L,M,S	15.000	trim.I-III	+
Manusi p/u examinare nesterile din latex, fara pudra, netede	nr.8	3.000	trim.I-III	+
Seringi 10,0ml - 2 componente	ac 21Gx1½ 0,8x40mm	3.000	trim.I-III	+
Seringi 10,0ml - 3 componente	ac 21Gx1½ 0,8x40mm	5.000	trim.I-III	+
Seringi 2,0ml - 3 componente	ac 23Gx1¼ 0,6x30mm	3.000	trim.I-III	+
Seringi 20,0ml - 3 componente	ac 21Gx1½ 0,8x40mm	4.000	trim.I-III	+

Seringi 5,0ml - 2 componente	ac 22Gx1¼ 0,7x30mm	4.000	trim.I-III	+
Seringi 5,0ml - 3 componente	ac 22Gx1¼ 0,7x30mm	4.000	trim.I-III	+
Seringi p/u insulina 1ml	100 UN	200	trim.I-III	+
Sisteme de perfuzie a solutiilor cu ac metalic	I.-tub-150cm	100	trim.I-III	+
Vata hidroscopica	250,0g	200	trim.I-III	+
Vata medicala	100,0g	100	trim.I-III	+
<b>Tota</b>				

## 2. Aprobarea planului de procurare a mărfurilor și serviciilor pentru an. 2020

### Medicamente

Nr d/o	Denumirea medicamentelor	cantitate	cost	Termenul de achiziție	Nota despre efectuare
1	Dezinfectante		20.000	trim.I-IV	
2	Contraceptive		20.000	trim.I-IV	
3	Reagenți		300.000	trim.I-IV	
	<b>Total</b>		<b>340.000</b>		

### Tehnică de calcul și accesorii

Nr	Nume	Cantitate (buc)	Pret unitate	Pret (aproximativ)
I	<u>Notebook</u>	7	7000	49000

2	Imprimanta Multifunctionala	1	6700	6700
3	Calculator Staționar(HDD,Motherboard, ATX with power supply, Cooler, Memorry, )	7	6000	42000
4	Monitor 21 inch	5	3000	15000
5	Solid State Drive SSD 240 GB(stocare memorie interna Notebook)	5	1200	6000
6	Claviaturausb cu fir	10	120	1200
7	Mouse usb cu fir	10	120	1200
8	Imprimanta Laser	5	4000	20000
9	Imprimanta Color	1	7000	7000
9	Router wi-fi 2.4-5 ghz	4	800	3200
10	Scule și instrumente pentru deservirea calculatoarelor în cadrul instituției	1	1500	1500
11	Monitor 24 inch	2	4000	8000
12	HDD(Hard DISK)500 GB	3	3000	3000
13	Blocuri de alimentare cu E.E.	5	500	2500
14	Case ATX	4	700	2800
15	Acumulatoare UPS	20	400	8000
Contract pentru deservirea imprimantelor	Lexmark, Epson, Canon, Samsung, Panasonic; Software		Intretinere, curatare, deservire, reincarcare, regenerare, procurarecartuse.	30000
<b>Total</b>				<b>207100</b>

### AUSTENSILE

Nr. d/o	Denumirea	cantitate	cost	Termenul estimat de achiziție	Nota despre efectuare
1	Specule ginecologice u/folos.	2000.00	8.000	trim.I;IV	
2	Periuță p/u citologie u/folos.	1000.00	4.000	trim.I;IV	
4	Spatule u/folos.	3000.00	1.000	trim.I;IV	
7	Lancetă sterilă	3000.00	1.000	trim.I;IV	
8	Hîrtie ECG Cardiet	100.00	5.000	trim.I;IV	
9	Hîrtie ECG – MAC	300.00	15.000	trim.I;IV	
10	Sonda nazo gastrica	20	400	trim.I;IV	
11	Hîrtie Melag 15x200	1.00	2.400	trim.I;IV	
12	Cutii ECOBOX 20 Litri	300.00	6.000	trim.I;IV	
13	Cutii ECOBOX 7.8 Litri	500.00	5.000	trim.I;IV	
14	Pachet hipotermic	30.00	300	trim.I;IV	
16	Hîrtie USG (84x12,5)	30.00	5.500	trim.I;IV	
17	Teste p/u sterilizare 134	6	2.000	trim.I;IV	
18	Teste p/u sterilizare 180	2.00	400	trim.I;IV	
20	Teste pentru glicemie Klever	20.000	50.000	trim.I;IV	
21	Cateter i/v	20	400	trim.I;IV	
22	Pungi p/u colectarea urinei	100	700	trim.I;IV	
23	Pungi p/u colectarea maselor fecale	200	4.000	trim.I;IV	
24	Pampersuri	300	4.000	trim.I;IV	
25	Halat steril	500	10000	trim.I;IV	
26	Bonete	900	1500	trim.I;IV	
27	Emplastru 2x5 m	300	3.600	trim.I;IV	
28	Set ginecologic	3000	66.000	trim.I;IV	
29	Bahile	15000	7.500	trim.I;IV	
30	Masca	30000	15.000	trim.I;IV	
31	Saci(pericol biologic)	500	1.250	trim.I;IV	
32	Ochelari de protecție	500	50000	trim.I;IV	
	<b>Total</b>		<b>280.000</b>		

### ECHIPAMENT MEDICAL

Nr. ord	Denumirea	unitati	suma	Termenul de achiziție	Nota

1	Cîntar copii portabil "Lefter"	30	10.000	trim.II	
2	Tonometru ocular electronic	1	10.000	trim.II	
3	Oftalmoscop	1	2000	trim.II	
4	Peakflowmetru	5	2.000	trim.II	
5	Containere pentru lamele	15	1.500	trim.II	
6	Containere frigorifice	2	2.000	trim.II	
7	Glucometre	30	20.000	trim.II	
8	Tonometru ocular „Maclacov”	6	3.500	trim.III	
9	Termometru cu spirit	60	12.000	trim.III	
	<b>Total</b>		<b>63.000</b>		

### UTILAJ MEDICAL

Nr. ord	Denumirea	unitati	suma	Termenul de achiziție	Nota
1	Tensiometru pediatric cu fonoendoscop	2	816	trim.III	
2	Tensiometru semi-automat adult	5	3858	trim.III	
3	Hidrometru/psihometru 0-25 C	20	3894	trim.III	
4	Bloc de alimentare 6v.3A	3	600	trim.III	
5	Complect de conductori p/u ECG	2	4000	trim.III	
6	Mangeta cu 1 tub, balon din latex	10	1800	trim.III	
7	Mangeta cu 2 tub, balon din latex	40	7000	trim.III	
8	Para din latex p/u tonometru	20	1400	trim.III	
9	Aparat fizioterapeutic „Magafon-01”	1	5000	trim.III	
10	Aparat fizioterapeutic „Almag-01”	1	3000	trim.III	
11	Microscop	2	24000	trim.III	
	<b>Total</b>		<b>55.368</b>		

### Reparații

Nr. d/o	Denumirea	cantitate	cost	Termenul estimat de achiziție	Nota despre efectuare
1	OMF Satul- Nou (reparație capitală a pardoselelor)		238.000	trimes.- I	

2	<b>Construcția și reparația sobelor:</b> OS Dimitrova, OS Topal, OMF Troiețcoe, OS Codreni	55.000	trim.II-III	
3	<b>Sistemul de încălzire:</b> OMF Ecaterinovca, OMF Hirtop, OMF Batir.	45.000	trim.-II- III	
4.	<b>Apeduct și canalizare:</b> OMF Troiețcoe (construcția we interior), OS Iurevca (construcția we interior), OS Valea- Pergei	65.000	trim.-II- III	
	<b>TOTAL</b>	<b>403.000</b>		

### Renovarea geamurilor - ușilor și tambure

1	OS Iurievca; OS Valia-Perjei, OS Topal; OMF Selemet, OMF Hirtop, OMF Bogdanovca-Veche, OMF Troiețcoe	180.000	trimes.II-III	
	<b>TOTAL</b>	<b>180.000</b>		

### Reparația acoperișurilor

1	OMF Bogdanovca- Veche	228.000	trimes.-II-III	
2	OMF Sagaidac	289.000		
	<b>TOTAL</b>	<b>517.000</b>		

### Diverse lucrări

Nr.	Denumirea unității	Suma	Termenii de executare	Notă
1	Lucrări de electrificare	40.000	trim.II	

2	Apeduct și canalizare	55.000	trim.IV	
	<b>TOTAL</b>	<b>95.000</b>		

### Procurari de Servicii

Nr or	Denumirea	suma	Termenul	Nota
1	Dermatologie (MRS)	38.000	pe parc. anului	
2	Umunotehnomed (citologie)	42.000	pe parc. Anului	
3	Spitalul Raional	387. 000	pe parc. Anului	
4	Centrul Sănătate Publică	49. 000	pe parc. Anului	
5	Modus Vivendi	30.000	pe parc. Anului	
6	Reciclarea cadrelor de medici si asistente medicale	137. 000	pe parc. Anului	
7	Telefonie	88. 000	pe parc. Anului	
8	Internet	70. 000	pe parc. Anului	
9	Abonare	11. 000	pe parc. Anului	
10	Publicații	18. 000	pe parc. Anului	
11	Evacuarea deșeurilor	50. 000	pe parc. Anului	
12	Deservirea aparatelor de casă cu accesorii	11. 000	pe parc. Anului	
13	Deservirea ascensoarelor	20. 000	pe parc. Anului	
14	Contract de deservire a imprimantelor și reîncărcare a cartușelor pentru anul 2018	39. 000	pe parc. Anului	
15	Amestecuri adoptate pentru copii	60. 000	pe parc. Anului	
	<b>TOTAL</b>	<b>1.050.000</b>		

### Procurări 2020

Nr or	Denumirea	suma	Termenul	Nota
1	Gaze naturale	102. 000	pe parc. anului	
2	Petrol	187. 000	pe parc. anului	

3	Energie termică	179.000	pe parc. anului	
4	Apă și Canalizare	54.000	pe parc. anului	
5	Energie electrică	158.000	pe parc. anului	
6	Lemne de foc 58m/st	39.000	iulie – august	
7	Cărbuni 30 tn.	120.000	August- sept.	
8	Șervete, pahare (de unica folosință)	61.000	pe parc. anului	
9	Birotică	25.000	pe parc. anului	
10	Formulare	45.000	pe parc. anului	
11	Lapte pentru nocivitate	10.000	pe parc. anului	
12	Materiale de gospodărie	40.000	pe parc. anului	
13	Materiale de construcții	197.000	pe parc. anului	
14	Detergenți	40.000	pe parc. anului	
15	Automobil	260.000	pe parc. anului	
17	Controlul tehnic automobilelor și piese auto	60.000	pe parc. anului	
20	Deservirea aparatelor de casă cu accesori	32.000	pe parc. anului	
21	Deservirea ascensoarelor	20.000	pe parc. anului	
23	Deservirea cazanelor și verificarea coșurilor de fum	6.000	Septembrie- octombrie	
24	Stilaje (registratura, arhiva)	44.000	Iunie- iulie	
<b>TOTAL</b>		<b>1.679.000</b>		

### Produse parafarmaceutice

Denumirea produselor parafarmaceutice	Parametrii	Cantitate a	Termenul	Nota despre efectuare
Fase de tifon	5x10n/ster.d-32	300	trim.I-III	
Fase de tifon	5x10 ster, d-32	300	trim.I-III	
Fase de tifon	7x14n/ster,d32	300	trim.I-III	
Fase de tifon	7x14 ster, d-32	300	trim.I-III	
Manusi chirurgicale sterile latex, cu pudra	nr.7,5;nr.8;nr.9	1.000	trim.I-III	



Manusi chirurg. sterile latex, fara pudra	nr.7,5;nr.8	1.000	trim.I-III	
Manusi n/s p/u examinare, netede, cu pudra	L,M,S	7.000	trim.I-III	
Manusi n/s p/u examinare, netede, fara pudra	L,M,S	15.000	trim.I-III	
Manusi p/u examinare nesterile din latex, fara pudra, netede	nr.8	3.000	trim.I-III	
Seringi 10,0ml - 2 componente	ac 21Gx1½ 0,8x40mm	3.000	trim.I-III	
Seringi 10,0ml - 3 componente	ac 21Gx1½ 0,8x40mm	4.000	trim.I-III	
Seringi 2,0ml - 3 componente	ac 23Gx1¼ 0,6x30mm	1.000	trim.I-III	
Seringi 20,0ml - 3 componente	ac 21Gx1½ 0,8x40mm	8.000	trim.I-III	
Seringi 5,0ml - 2 componente	ac 22Gx1¼ 0,7x30mm	2.400	trim.I-III	
Seringi 5,0ml - 3 componente	ac 22Gx1¼ 0,7x30mm	43000	trim.I-III	
Vata hidroscopica	250,0g	100	trim.I-III	
Vata medicala	100,0g	200	trim.I-III	
<b>Total</b>		<b>65.000</b>		

Procurările se vor efectua pe parcursul anului în dependență de ritmul și volumul de finanțare de către CNAM și fondatorii externi.

Planul de procurare a mărfurilor și serviciilor pentru anul 2020 a fost aprobat.

### 3. Analiza activității economico-financiare pentru anul 2019 în IMSP CS Cimisia

Seful IMSP CS Cimisia a raportat activitatea institutiei in perioada a anului 2019 prin urmatorii indici financiari din fondul asigurarilor obligatorii de asistenta medicala:

Indicii	Aprobat inițial pe un an	Precizat pe an	Venituri, cheltuieli de casă	Venituri calculate, cheltuieli efective	%
I. VENITURI, total	15904842.61	15023703.65	14449509.12	15023703.65	100

1. Suma contractuală	15904842.61	15023703.65	14449509.12	15023703.62	
2. Dobînda sporită la soldurile bănești					
3. Alte venituri					
<b>II. CHELTUIELI, total</b>	<b>16046159.57</b>	<b>15165020.61</b>	<b>12998769.98</b>	<b>14261638.59</b>	<b>96</b>
1. Retribuirea muncii	10034326.40	9765403.40	8591351.00	9038202.00	
Fondul de bază a salariului	8415613.50	8571013.50	8085550.00	8532401.00	99.5
Bonificație pentru indicii de calitate	1618712.90	1194389.90	505801	505801	
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	1806178.75	1759621.49	1699609.00	1626876.36	92.4
Primele de asigurări obligatorii de asistență medicală	451544.69	439919.88	293217.29	406719.09	92.4
2. Medicamente	670000.00	536400.00	408022.00	535885.00	99.9
3. Alte cheltuieli, total	3084109.73	2663675.84	2006570.69	2653956.14	99.6
Reparația curentă a mijloacelor fixe efectuată de terți	X	X	373382.00	330288.84	
Perfecționarea cadrelor	X	X	52673.00	25257.00	
Combustibil – total	X	X	325265.00	399037.30	
produse petroliere	X	X	98905	98905	
cărbune	X	X	116700	158948.60	
gaze	X	X	109660	101888.70	
Alte (lemne)	X	X		39295.00	
Energie electrică	X	X	77460.15	95760	
Energie termică	X	X	61097.00	110780.00	
Apa și canalizarea, salubritatea	X	X	33736	39105	
Deplasări în interes de serviciu	X	X			
Alte cheltuieli	X	X	435672.54	511660.00	
<b>Inclusiv:</b>					
Intretinerea automobilelor	X	X	23450	26580	
Supraveghere tehnică	X	X	1963	1963	

Material si dezinfectante	X	X	10560	12560	
Taxa pentru folosirea drumurilor	X	X	4260	4260	
OMVSD	X	X	11255.54	5620	
Telefonie fixă	X	X	25160	28654	
Telefonie mobilă	X	X	42997	46523	
Comision bancar	X	X	4370	4370	
Blanchete medicale	X	X	30087	33560	
Rechizite de birou,hirtie A4	X	X	8530	10530	
Deservirea programelor	X	X	1240	1240	
Reparația aparatajului medical	X	X	4465	4465	
Deservirea ascensorului	X	X	14280	15780	
Verificări metrologice	X	X	20323	28323	
Rechizite de birou, hirtie A4	X	X	8530	10530	
Deservirea programelor	X	X	1240	1240	
Reparatia aparatajului medical	X	X	4465	4465	
Deservirea ascensorului	X	X	14280	15780	
Verificari metrologice	X	X	20323	28323	
Publicatii si articole	X	X	27067	27067	
Panou informativ	X	X	1580	1580	
Servicii de reparatie de gospodarie	X	X	10967	10967	
Consumabile și piese de schimb	X	X	10500	17500	
Detergenți și mărfuri de uz gospodăresc	X	X	30500	42532	
Alimentarea cartușelor	X	X	8952	8952	
Evacuarea deșeurilor	X	X	39023	41265	
Abonare	X	X		5837	
Control antiincendiar,deservire tehnica a cazanelor de gaze	X	X	1675	1675	

Internet	X	X	45579	59779	
Cheltuieli sistemul informational	X	X	30418	36218	
Materiale de constructie	X	X	12500	14500	
Servicii de transport	X	X	880	880	
Mobilier medical	X	X			
Taxa achizitii publice	X	X	2250	3250	
Nocivitate	X	X	10841	15230	
Procurarea mijloacelor fixe	X	X	112078.00		
Cheltuieli pentru servicii medicale prestate de alti prestatori	760000	516658.000	535207.00	516658.00	
Servicii medicale paraclinice,specificate an anexa nr.4 la Programul Unic al AOAM,prestate de alti prestatori	760000	516658.00	535207.00	516658.00	
Uzura mijloacelor fixe				625410.00	
III. SOLDUL MIJLOACELOR bănești					
Inceputul anului	141316.96	141316.96	141316.96		
La sfârșitul perioadei de gestiune			1592056.10		

In perioada de activitate a anului 2019 s-au acumulat venituri din contul asigurarilor medicale contractat in asistenta medicala primara in suma de 15023.70

Pentru anul 2019 s-au efectuat cheltuieli totale de casa pentru intretinerea activitatii asistentei medicale primare in suma de 12998.80 mii lei, după cum urmează:

- Fondul de remunerare a muncii constituie 18591.3mii lei,.
  - contributi de asigurari sociale obligatorii 1699.60 mii lei,
  - prime de asigurari medicale 293.2 mii lei.
  - medicamente in suma de 408.0 mii lei.
  - formarea profesionala a angajatilor 52.70 mii lei.
  - pentru cheltuielile de regie 364.9 mii lei (gaze, carbune, lemne incalzire tremica, energie electrica, apa si canalizare)
  - servicii medicale – 535.20 mii lei;
- Alte cheltuieli 1053.80 mii lei

Din suma de venituri acumulate din contul asigurarilor obligatorii de asistenta medicala primara pentru perioada raportata cheltuielile totale constituie:

- fondul de remunerare a muncii calculate efectiv alcatuieste 63 %,.
- contributiile de asigurari sociale si primele de asigurare medicala 16.2 %.
- medicamente s-au efectuat cheltuieli de 3.8%
- cheltuielile de intretinere a institutiei: 17.9 % (servicii medicale, intretinerea transportului, cheltuieli de gospodarie, editarea formularelor, comision bancar,

intretinerea ascensorului, reparatii curente, reciclarea cadrelor, energie electrica, gaze natural, energie termica).

Datoriile creditoriale ale institutiei la situatia de 31.12.2019 alcatuiesc 1381.80 mii lei inclusiv:

1. Retribuirea muncii – 13.12 mii lei
2. Contributii de asigurari sociale -448.90 mii lei
3. Prime de asigurari medicale- 308.7 mii lei
4. Medicamente – 287.4 mii lei
5. Gaze naturale – 25.0 mii lei
6. Energia termica - 69.50 mii lei
7. Servicii medicale - 175.40 mii lei
8. Reciclarea cadrelor – 44.4 mii lei
9. Reparatie curenta - 11.5 mii lei

La sfirsitul perioadei de gestiune stocurile de carbune sunt de 102.40 mii lei, medicamente 273.4 mii lei.

### **Ingrijiri medicale la domiciliu , Centrul Prietenos Tineri si Centrul Comunitar de sanatate Mintala**

Indicii	Aprobat inițial pe un an	Precizat pe an	Venituri, cheltuieli de casă	Venituri calculate, cheltuieli efective	%
I. VENITURI, total	1605659.50	1605659.50	1560714.63	1587817.00	98.9
1. Suma contractuală	1605659.50	1605659.50	1560714.63	1587817.00	
2. Dobânda sporită la soldurile bănești					
3. Alte venituri					
II. CHELTUIELI total	1694816.23	1694816.23	1548243.10	1279124.94	75.5
1. Retribuirea muncii	1085775.73	1085775.73	766315.00	790223.00	72.8
Fondul de bază a salariului	1085775.73	1085775.73	742815	766723	
Bonificație pentru indicii de calitate					
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	195439.63	195439.63	240500.00	142240.14	72.8
Primele de asigurări obligatorii de asistență medicală	48859.91	48859.91	127054.54	35560.03	72.8
2. Medicamente	32000	32000	16499	30747.18	96.1

3. Alte cheltuieli, total	332740.96	332740.96	397874.56	280354.59	84.3
Reparația curentă a mijloacelor fixe efectuată de terți	X	X	20240	20240	
Perfecționarea cadrelor	X	X	9308.64	5608.64	
Combustibil – total	X	X	21773	18876	
produse petroliere	X	X	21773	18876	
cârbune	X	X			
gaze	X	X			
Alte (lemne)	X	X			
Energie electrică	X	X	108797.55	52475.95	
Energie termică	X	X	36672	40742	
Apa și canalizarea, salubritatea	X	X	7927	5387	
Deplasări în interes de serviciu	X	X			
Alte cheltuieli	X	X	193156.37	105615	
<b>Inclusiv:</b>					
Intretinerea automobilelor	X	X	5342	5342	
Supraveghere tehnica	X	X			
Material si dezinfectante	X	X	3560	2630	
Taxa pentru folosirea drumurilor	X	X	1820	1820	
OMVSD	X	X	9956		
Telefonie fixă	X	X	11325	10320	
Telefonie mobilă	X	X	4084	4126	
Comision bancar	X	X	676	676	
Blanchete medicale	X	X	5875	2654	
Rechizite de birou, hirtie A4	X	X	6500	3820	
Deservirea programelor	X	X			
Reparația aparatajului medical	X	X			

Deservirea ascensorului	X	X	1500	1500	
Verificări metrologice	X	X	1560	523	
Rechizite de birou, hirtie A4	X	X			
Deservirea programelor	X	X			
Reparatia aparatajului medical	X	X			
Deservirea ascensorului	X	X			
Verificari metrologice	X	X			
Publicatii si articole	X	X	2500	2500	
Panou informativ	X	X	1800		
Servicii de reparatie de gospodarie	X	X	8712		
Consumabile și piese de schimb	X	X	2580	250	
Detergenți și mărfuri de uz gospodăresc	X	X	48833	17676	
Alimentarea cartușelor	X	X	6680	4860	
Evacuarea deșeurilor	X	X	2500	2500	
Echipament medical	X	X	12555		
Control antiincendiar,deservire tehnica a cazaneior de gaze	X	X			
Internet	X	X	8400	8400	
Cheltuieli sistemul informational	X	X	6152	4152	
Materiale de constructie	X	X	20240	18240	
Servicii de transport	X	X	9286.37	9286	
Mobilier medical	X	X	8710		
Taxa achizitii publice	X	X	2010	2010	
Procurarea mijloacelor fixe					
Cheltuieli pentru servicii medicale prestate de alti prestatori					
Servicii medicale paraclinice,specificate an anexa					

nr.4 la Programul Unic al AOAM,prestate de alți prestatori					
Uzura mijloacelor fixe				31410	
III. SOLDUL MIJLOACELOR bănești					
Inceputul anului					
La sfârșitul perioadei de gestiune				68384.65	

În perioada de activitate a anului 2019 s-au acumulat venituri t din contul asigurărilor medicale pentru îngrijiri medicale la domiciliu , CPT, CCSM în sumă de 1560.70 mii lei.

Pentru anul 2019 s-au efectuat cheltuieli de casa pentru activitatea îngrijirilor medicale la domiciliu, CPT și CCSM în sumă de 12998.80 mii lei, după cum urmează:

- Fondul de remunerare a muncii constituie 766.30 mii lei.
- contribuții de asigurări sociale obligatorii 142.20 mii lei.
- prime de asigurări medicale 127.1 mii lei.
- medicamente în sumă de 16.5 mii lei.
- formarea profesională a angajaților 9.3 mii lei.
- pentru cheltuielile de regie 167.3 mii lei (gaze, carbune, lemne încălzire termică, energie electrică, apă și canalizare).
- Alte cheltuieli 193.20 mii lei.

Datoriile creditoriale ale instituției la situația de 31.12.2019 alcatuiesc 59.7 mii lei inclusiv:

1. Retribuirea muncii – 38.90 mii lei
2. Prime de asigurări medicale- 17.80 mii lei
3. Medicamente – 287.4 mii lei
4. Energia electrică - 2.2 mii lei
5. Reciclarea cadrelor – 0.7 mii lei

### **Gestionarea mijloacelor speciale**

Pe parcursul anului 2019 s-au acumulat mijloace bănești total -1908.30 mii lei inclusiv :

1) de la serviciile medicale acordate contra plată în sumă totală de 349.30 mii lei, inclusiv arenda 47.4 mii lei, servicii cu plată 275.1 mii lei , indemnizația tinerilor specialişti 26.8 mii lei.

Sursele acumulate au fost folosite :

- pentru remunerarea muncii angajaților în sumă de 165.0 mii lei
- plata contribuțiilor de asigurări sociale și primelor de asigurare medicală – 37.1 mii lei
- reparații curente ale încăperilor - 38.3 mii lei
- alimentarea copiilor -34.90 mii lei
- cheltuieli de regie(gaze, energie electrică,apă și canalizare) – 24.1 mii lei
- sistemul informațional-4.4 mii lei



- alte cheltuieli – 4,0 mii lei
- medicamente – 8.6 mii lei

În această perioadă a fost primit ajutor pentru procurarea echipamentului medical din partea norvegienilor pentru OMF Mihailovca în suma de 600.00 mii lei( s-a procurat echipament medical , mobilier, aparatj pentru laborator)

2) venituri de la realizarea medicamentelor din farmacie si filialele ei, care activează în OS si OMF, în sumă de 528,0 mii lei.

Mijloacele bănești acumulate au fost folosite:

- pentru cheltuieli de gospodărie – 16.1 mii lei
- editarea formularelor medicale - 4.8 mii lei
- deservirea aparatelor de casă, procurarea bandelor rulante si registrelor de evidență a rulajului mijloacelor bănești – 16.8 mii lei
- remunerarea muncii - 321.6 mii lei
- paza-12.6 mii lei
- echipament medical- 7.4 mii lei
- comision bancar- 4.2 mii lei
- plata contribuțiilor de asigurare socială si primelor de asigurare medicală – 89.5 mii lei, intretinerea transportului-16.5 mii lei

3) Strategia de schimbare sociala si comportament in rindul tinerilor din raionul Cimislia pe probleme cheie 2017-2019 in cadrul Centrului Prietenos Tineri – 181000 lei

4) Alocatiile Consiliului Raional Cimislia -250000 lei pentru constructia cladirii OMF Mihailovca.

5) Proiect finantat de elvetieni-600000 lei-procurarea echipamentului medical, utilajului in laborator, mobilier pentru OMF Mihailovca.

#### **4. Aprobarea bussines-planului din fondul AOAM a IMSP CS Cimișlia pentru an. 2020.**

În conformitate cu contractul de acordare a asistentei medicale în cadrul asigurării obligatorii de asistență medicală, pentru anul 2020 se planifică următorul volum de asistență medicală primară:

- Control profilactic al populației mature;
- Servicii de sănătate a reproducerii si servicii prietenoase tinerilor;
- Servicii de sănătate mintală;

Supravegherea copiilor, gravidelor si pacientilor cronici în conformitate cu standardele si protocoalele clinice aprobate;

Prescrierea medicamentelor compensate pentru pacienții cronici, pentru tratamente epizodice în staționarul de zi și la domiciliu;

Activități de promovări în sănătate si activități de suport pentru grupele de vîrstă după cum urmează:

Grupa de vîrstă	Tarif per capita (lei)	Numărul persoanelor în instituția medicală	Suma (lei)
de la 0 – pînă la 5 ani	581.84	1319.00	767446.96
de la 5 – pînă la 50 ani	342.26	18495.00	6330098.70
de la 50 – și peste	513.39	10998.00	5646263.22
Suma pentru activitate specifice CS raionale și AMT	10.00	51690.00	516900.00
Centrul „Tineri pentru tineri”			545906.00
Centrul comunitar de sanatate mintala			1097570.00
Ingrijiri medicale la domiciliu	145.10 vizite	262.00	38016.20
Suma estimativa pentru indicatori de performanta			1437056.00
<b>TOTAL</b>			<b>16379257.08</b>

Distribuirea veniturilor se va face în conformitate cu legislatia în vigoare, 65 % pentru remunerarea muncii angajatilor institutiei, 9% pentru procurarea medicamentelor si reagentilor de laborator în conformitate cu lista medicamentelor aprobate de CNAM si MS, 26% pentru acoperirea altor cheltuieli a institutiei

Suma estimativă pentru îndeplinirea indicatorilor de performanță este de 1437056.00 lei și va fi distribuită în conformitate cu suma acumulată pentru indicatorii îndepliniți.

#### 5. Coordonarea business-planurilor pe mijloacele speciale și farmacie pentru anul 2020;

Indicii	Servicii cu plată (lei)	Farmacii (lei)
I. VENITURI, total	250000	500 000

II. CHELTUIELI, total		
Retribuirea muncii	75000	275000
Medicamente, reagenți		550000
Alte cheltuieli	460753	628641.09
inclusiv:		
Contribuții de asigurării sociale de stat obligatorii	13500	49500
Primele de asigurări obligatorii de asistență medicală	3375	12375
Reciclarea cadrelor		
produse petroliere (A95=15.11 lei)	1511	25500
gaze		8500
Energie electrică		10800
Energie termică		6960
Apa și canalizarea, salubritatea		9800
Cheltuielile de comunicații și poștă		4000
Inventar moale și obiecte de mică valoare și scurtă durată		58000
Reparatie efectuate de terti( reparatia CS Cimislia)	340000	105000
Alte cheltuieli (deservirea aparatelor de casa,cheltuieli de gospodarie,intretinerea sistemului informational,programare)	102367	80435
Inceputul anului	210753	128641.09
La sfârșitul perioadei de gestiune	0.00	0.00

## 6. Aprobarea listelor de tarificare a salariaților și a fondului de salariu în IMSP CS Cimișlia pentru an. 2020.

Hotărîrea Guvernului nr. 837 din 06.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de salarizare a angajaților din instituțiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală” cu modificările ulterioare, precum și în scopul

asigurării organizării raționale a asistenței medicale primare conform statului de personal de la 01.04.2020, modificat prin Hotărîrea de Guvern nr.22 din 22.01.2020. Incepînd cu 01.04.2020 fondul lunar de salariu al angajaților IMSP CS Cîmîșlia constituie conform listelor de tarifiere 867233lei 50 bani.

(Listele de tarifiere se anexează)  
Listele de tarifiere au fost aprobate.

Președintele Consiliului de Administrare  
Vice-președintele Consiliului de Administrare

Membrii Consiliului de Administrare

M.Olarescu  
P. Jucovscaia ;

M.Topor;  
A. Aculova;  
S.Moroz;

